者对公司盈利模式转型的意见和建议，积极向境内外投资者宣讲公司未来的国际化战略、泛金融

战略、互联网+证券业务新模式、经纪和财富管理业务转型、投资者适当性管理新规的影响等，增

进了投资者对公司和行业的了解。

十七、公司治理情况

（一）遵守证券交易守则

本公司已采纳《标准守则》附录十《上市发行人董事进行证券交易的标准守则》作为所有董

事及监事进行本公司证券交易的行为守则。根据对本公司董事及监事的专门查询，所有董事及监

事均确认：自报告期期间，各董事及监事均已严格遵守《标准守则》所订之标准。根据中国证监

会的规定，本公司雇员作为证券从业人员，不得买卖股票。本公司并没有发现有关雇员违反指引。

董事会将不时检查本公司的企业管治及运作，以符合《香港上市规则》有关规定并保障股东的利

益。经查询，公司所有董事、监事及高级管理人员均已确认其于报告期内严格遵守了《标准守则》

及《招商证券股份有限公司董事、监事和高级管理人员所持公司股份及其变动管理制度》的相关

规定。公司董事、监事及高级管理人员持有本公司股份情况详见本报告“第八节 董事、监事、高

级管理人员和员工情况”之“持股变动及报酬情况”的相关内容。

（二） 企业管治相关情况说明

作为在中国大陆和中国香港两地上市的公司，公司严格按照境内外上市地的法律、法规及规

范性文件的要求，规范运作，不断致力于维护和提升公司良好的市场形象。公司根据《公司法》、

《证券法》及中国证监会、香港证监会、香港联交所相关规章制度的要求，不断完善法人治理结

构，企业管治情况符合相关法律法规的规定，形成了股东大会、董事会、监事会和经营管理层相

互分离、相互制衡的企业管治结构，确保了公司的规范运作。2017 年，公司已采纳《香港上市规

则》附录十四的《企业管治守则》作为规范公司管治的指引。

自 H 股上市后至 2017 年 6 月 30 日，公司严格遵照《香港上市规则》附录十四《企业管治守

则》及《企业管治报告》（以下简称《守则及报告》），全面遵循《守则及报告》中的所有条文，

同时达到了《守则及报告》中所列明的绝大多数建议最佳常规条文的要求。

公司企业管治结构完善，与公司证券上市地加冠机构相关要求不存在差异。

十八、报告期后的重大事件

详见本报告“第十节 财务报告”之“十五、资产负债表日后事项”的相关内容。

招商证券股份有限公司 2017 年半年度报告

62 / 189

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,005,035,700 15.00 -- -- -- -189,727,058 -189,727,058 815,308,642 12.17

1、国家持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

2、国有法人持股 1,005,035,700 15.00 -- -- -- -189,727,058 -189,727,058 815,308,642 12.17

3、其他内资持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：境内非国有法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

境内自然人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

4、外资持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：境外法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

境外自然人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

二、无限售条件流通股份 5,694,386,611 85.00 -- -- -- 189,714,076 189,714,076 5,884,100,687 87.83

1、人民币普通股 4,713,985,431 70.37 -- -- -- 189,714,076 189,714,076 4,903,699,507 73.20

2、境内上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

3、境外上市的外资股 980,401,180 14.63 -- -- -- -- -- 980,401,180 14.63

4、其他 -- -- -- -- -- -- -- -- --

三、股份总数 6,699,422,311 100.00 -- -- -- -12,982 -12,982 6,699,409,329 100.00

招商证券股份有限公司 2017年半年度报告

63 / 189

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017 年 3 月 27 日，公司原国有股东辽能实业补充履行国有股转持义务，其所持公司 12,982

股 A 股完成注销，公司总股本变更为 6,699,409,329 股。其中 A 股股数为 5,719,008,149 股，占

公司总股本的 85.37%；H 股股数为 980,401,180 股，占公司总股本的 14.63%。

2017 年 5 月 31 日，公司股东中国远洋运输（集团）总公司、河北港口集团有限公司所认购

的公司 189,727,058 股非公开发行限售股份上市流通。

具体内容详见公司于 2017 年 3 月 27 日、5 月 19 日发布的相关公告。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）
□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

深圳市招融投资

控股有限公司
815,308,642 -- -- 815,308,642 非公开发行 2019 年 5 月 27 日